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Campaña 2015/16  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial al 27 de abril de 2016 
son inferiores en un 5,1% con respecto al nivel de ventas registrado para la campaña 
pasada al mismo momento del año si se tienen en cuenta los cultivos de soja, maíz, trigo, 
girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 39,4 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta inferior a las 41,5 millones de toneladas registradas de la 
campaña  2014/15  al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

 

 

 

Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 21.961 12.133 11.469 2.400 1.180 917 50.059

2012/13 16.447 15.527 7.093 1.888 1.678 822 43.455

2013/14 15.154 8.423 4.780 1.636 1.446 207 31.645

2014/15 19.382 10.211 8.704 1.695 1.190 308 41.489

2015/16 19.206 10.689 6.325 1.771 1.231 170 39.391
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Campaña 2015/16 - abril 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último dato 

de abril de 2016 se incrementó en 7.5 millones de toneladas respecto al mes pasado 

para el total de los cultivos de la campaña 15/16. Este valor es inferior a las 12.8 millones 

de toneladas en que se observó en el mismo periodo del año pasado para la campaña 

14/15 y 0.7 millones de toneladas por debajo del promedio de las tres campañas 

anteriores. 

La soja continúa siendo el cultivo que más fuertemente aumento su comercialización al 

crecer 4.6 millones de toneladas, seguido por el maíz y el trigo con subas de 1.8 y 0.8 

millones de toneladas, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  
 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2011/12 4.378 1.429 1.136 320 -9 101 7.355

2012/13 4.761 1.403 373 183 122 114 6.956

2013/14 5.701 3.730 525 264 147 100 10.467

2014/15 8.722 2.743 941 187 60 149 12.801

2015/16 4.634 1.806 841 125 108 19 7.533



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA 

                                    Mes 48 - Año V - Mayo 2016 

Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2015/16 han alcanzado un volumen de 19,2 millones de toneladas, cifra 

que resulta inferior en un 0,9% al volumen registrado para la campaña precedente al 

mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la cosecha de soja de la campaña 2015/16 se encuentra 

avanzada en un 51,2% sobre las 56.0 millones de toneladas estimadas a cosechar. 

Estimación que de concretarse reflejaría una caída interanual de -8% en comparación 

al ciclo previo (Producción 2014/15: 60,8 MTn). 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

           
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 21.961 10.667 3.558 33%

2012/13 16.447 9.680 2.402 25%

2013/14 15.154 6.579 1.855 28%

2014/15 19.382 11.448 2.076 18%

2015/16 19.206 11.213 2.771 25%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2015/16 han alcanzado al 27 de abril de 2016 un volumen comerciado 

de 10,7 millones de toneladas. Con respecto al nivel registrado al mismo momento del 

año para la campaña 2014/15, el volumen de ventas registrado resulta superior en 0,5 

millones de toneladas, es decir en un 4,7%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la cosecha 

de maíz de la campaña 2015/16 alcanzó un avance del 27,4% sobre las 3,2 millones de 

hectáreas estimadas a cosechar. Por su parte, las estimaciones continúan ubicando la 

producción para esta campaña en 25 millones de toneladas. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 12.133          1.541 386 25%

2012/13 15.527          1.705 193 11%

2013/14 8.423            2.753 603 22%

2014/15 10.211          4.022 528 13%

2015/16 10.689          1.246 574 46%

Resumen
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Trigo 

En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2015/16 es, con respecto al promedio de compras de las 

últimas 4 campañas, inferior en un 21,1%. 

El volumen de producción de trigo de acuerdo al Panorama Agrícola Semanal para la 

campaña 2015/16 fue de 10,3 millones de toneladas, un 12,3% menos que la campaña 

anterior, dando por terminada la cosecha al momento de publicación de este informe. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 11.469          1.542 820 53%

2012/13 7.093            741 447 60%

2013/14 4.780            756 385 51%

2014/15 8.704            1.947 550 28%

2015/16 6.325            637 324 51%

Resumen
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Girasol 

Al 27 de abril de 2016 las compras de girasol alcanzan un volumen de 1,8 millones de 

toneladas. Con respecto al promedio de las 4 campañas previas, las ventas resultan 

inferiores en un 7,0%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales se dio por 

finalizada la cosecha de girasol a nivel nacional. Ante un incremento en la superficie 

implantada, acompañado de un menor rinde promedio, la producción alcanzada no 

registra variación interanual ubicándose en 2.5 millones de toneladas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2.400            956 484 51%

2012/13 1.888            686 411 60%

2013/14 1.636            612 298 49%

2014/15 1.695            491 209 43%

2015/16 1.771            399 186 47%

Resumen
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Cebada 

Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 15/16 un volumen 

comprado total de cebada de 2,5 millones de toneladas.  

Del total comprado, 1,9 millones de toneladas corresponden al sector exportador. De 

este número, 1,3 millones de toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 0,6 

millones de toneladas restantes son del tipo cervecera. Por su parte, el sector industrial 

realizó compras por 0,6 millones de toneladas de cebada cervecera. 

La superficie cosechada de cebada para la campaña 2015/16, según el Panorama 

Agrícola Semanal fue de 1,0 millones de hectáreas, mientras que la producción fue de 

4,3 millones de toneladas. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (27/4/2016)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2.494 1.263 646 585,1

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

89 76 86%

Resumen - Campaña 2015-16

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2015-16 (para exportación)
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Cebada cervecera 

La cebada cervecera presenta, al 27 de abril de 2016, compras por parte del sector 

exportador e industrial por 1,2 millones de toneladas, cifra inferior en un 10,4% con 

respecto al volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas. 

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

     

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 1.180            336 313 93%

2012/13 1.678            380 161 42%

2013/14 1.446            225 136 60%

2014/15 1.190            136 95 70%

2015/16 1.231            303 189 62%

Resumen
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Campaña 2014/15 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 27 de abril de 2016 de los 

cuatro principales cultivos resulta superior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 103,7 millones de 

toneladas, superior en 16,7 millones de toneladas a las 87,0 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

  

 

Compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 50.989 21.234 15.339 3.627 1.833 93.021

2011/12 40.596 23.714 17.047 3.446 2.735 3.380 90.918

2012/13 44.528 25.553 8.806 2.699 2.016 1.904 85.505

2013/14 46.015 26.683 7.876 2.289 2.617 1.482 86.962

2014/15 56.257 27.055 14.026 2.756 2.743 872 103.709
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Campaña 2014/15 - abril 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último dato 

de abril de 2016 se incrementó en 0.5 millones de toneladas respecto al mes pasado 

para el total de los cultivos de la campaña 14/15. Este valor es inferior a las 0.6 millones 

de toneladas en que se observó en el mismo periodo del año pasado para la campaña 

13/14 y 0.03 millones de toneladas por encima del promedio de las tres campañas 

anteriores. 

La soja es el cultivo con mayores subas, 0.3 millones de toneladas más se comercializaron 

en el último mes; seguido por el maíz con subas de 0.1 millones de toneladas para la 

misma campaña. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 27-04-2016  

en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cerv.
Sorgo Total

2010/11 424 266 12 702

2011/12 121 92 5 218

2012/13 211 277 7 496

2013/14 237 382 7 626

2014/15 270 147 88 505


